
Proposta N. 352 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.1279 del 21/12/2023

Oggetto:
Commissione Mensa per l’anno scolastico 2023-2024 – Nomina del genitore sostituto per la Scuola
dell’Infanzia Pachetti di Vicarello.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO
La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” fino al
15.12.2023 salvo proroghe in virtù del Decreto del Sindaco n. 14 del 28.11.2023 e ss.mm.ii., la quale attesta di non
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990;
VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in
materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con deliberazione n.
114 del 24/7/2007 e ss.mm.ii.;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D.G.C n. 142 del
17/12/2013 in conformità con “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2022- 2024,
come approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 28.04.2022;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 25/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Peg 2023/2025”;
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 26 Luglio 2002 “T.U. della normativa della Regione Toscana in materia di educazione,
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, con la quale, al Titolo III sono individuate le funzioni dei
Comuni nell’ambito del sistema scolastico, tra cui la gestione dei relativi servizi;
PREMESSO che la L. R. n. 57/2019, incentivante l’introduzione dei prodotti a chilometro zero provenienti da filiera corta
nelle mense scolastiche, ha promosso l’istituzione delle Commissioni Mensa nell’ambito dei servizi di refezione scolastica
dei Comuni e che tale organismo, finalizzato a rendere effettiva la partecipazione degli utenti all’esercizio delle funzioni di
verifica e controllo della qualità dei prodotti utilizzati e della filiera della produzione del suddetto servizio, è da tempo
attivo sul nostro territorio;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2018, con la quale è stato approvato il Regolamento
disciplinante la composizione e il funzionamento della Commissione mensa;
CONSIDERATO che il disciplinare sopra citato dispone che la Commissione Mensa sia composta dai seguenti soggetti:

o un rappresentante dei genitori (e suo sostituto) per ciascun grado e plesso scolastico - che utilizza il Servizio di
Ristorazione, nominato secondo le modalità che ciascuna Istituzione scolastica e/o educativa riterrà più idonee;



o un rappresentante del personale docente (e suo sostituto) per ciascun grado e plesso scolastico come sopra detto,
nominato secondo le modalità che ciascuna Istituzione scolastica e/o educativa riterrà più idonee;

o un rappresentante del personale non docente (e suo sostituto) di ogni Istituto Comprensivo come sopra detto con
funzioni di vigilanza e assistenza al momento della distribuzione e del consumo del pasto, nominato secondo le modalità
che ciascuna Istituzione scolastica e/o educativa riterrà più idonee;

o il Responsabile del Servizio Comunale che gestisce il servizio di refezione scolastica;
o l’Assessore competente per materia;

VISTE E RICHIAMATE:
la determina dirigenziale n. 1092 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Commissione Mensa per l’anno scolastico
2023-2024 – Nomina dei componenti designati dagli Istituti Comprensivi.”;
la determina dirigenziale n. 1169 del 05.12.2023 avente ad oggetto: “Commissione Mensa per l’anno scolastico
2023-2024 – Dimissioni dalla Commissione Mensa e Nomina nuovo membro”;
la nota dell’Istituto Comprensivo “A. Picchi”, prot. n.24907 del 19.12.2023 con la quale ci viene comunicato il
nominativo del genitore sostituto per la scuola dell’Infanzia Pachetti di Vicarello;

DATO ATTO:
che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990 e ss.mm.ii., con riferimento al presente Atto la Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la sottoscritta Responsabile Servizi al Cittadino, Alessandra Zambelli;
che con riferimento alla nomina in oggetto non sussistono a carico della sottoscritta Responsabile situazioni di conflitto di
interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 del D.PR n.62/2013 e all’art. 6-bis della L.n.241/1990 e s.m.i., come
introdotto dalla L. n. 190/2012;
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del
provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di nominare, come membro della Commissione Mensa, per la scuola dell’Infanzia Pachetti di Vicarello, il genitore

Valentina Villa in qualità di genitore sostituto come da prot. n.24907 del 19.12.2023, allegato al presente atto;
3. Di trasmettere il presente atto agli Istituti Comprensivi del Comune, assicurandone la più ampia diffusione tramite il

Portale dei Genitori;
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio telematico dell’ente unitamente alla registrazione nella

sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale in coerenza con le vigenti disposizioni legislative in materia di
procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/12/2023 al
05/01/2024.

Collesalvetti, 21/12/2023

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


